
Brakzaś wzrostu temperatury u części biorczyńza-
rodków (u 2 krów i 7 jałówek) możnaby tłllmaczyc
albo słabszym systemem immunologicznym u tych
zwl,erząt, albo też dużązgodnością antygenów trans-
plantacyjnych,

Reasumując można stwierdzic, że pomiar tempera-
tury ciała u kró w dniu transplan-
tacji zarodków y wprognozowa-
niu skuteczności zabiegow. Pomiar ten jest czynno-
ścią łatwą do wykonania i nie wymaga kosztownych
urządzeń, takich jak np. metoda USG. Dla sprecyzo-
wania przydatności pomiaru temperatury c_iała d_o yy-
zej wymienionego celu konieczne są jednak dalsze
badania na dużej liczbie krów i jałówek. Badania przed-
stawione w niniejszej pracy należy traktowac jako
wstępne.
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Gehrke M., LachowskiA.
The estimation of man§an€se supply for cows 0n the basis ot its concentration in seruń

Sumnłary
The aim of this research was to indicate the variability of the manganese concentrafion in the serum of the

lactating cows in conditions where there was a yaried manganese supply in fodder. Our task was to compare
this with the changes of alkaline phosphatase activity in serum and mangane§e contents in hair.

Our research showed that the increase of manganese contents in bulky feeds as well as using an additio*al
supply of MnSO. wa§ accompanied by an increase of mangane§e concentration in serum (coe
lation r:0.994 p<0,001; r: 0.525 p < 0.05). Supplying the additional MnSO. in conditions of
nese content in bulky fećds influenced the variation within serum activity of alkaline pŁosphatase. The dy-
namics of the observed changes was due to the changes of the manganese content in bulky feeds,and supply of
the manganese contents in hair and its concentration in serum
(coe

'.' ,,T l of mangane§e concentration in serum may be an essential
hiochemical indicator in survival laboratory diagnosis of manganese deficiency among cattle.

W piśmiennictwie podkreśla się niewielki lub zu-
pełny brakzwiązku między podaząmanganu w paszy
a dynamiką zmianjego stężeń w płynach ustrojowych
(3, 15, I8,26). Przemawia to za ograniczonąprzydat-
nościąoznaczeńmanganu we krwi i jej płynnych frak-
cjach w diagnostyce laboratoryjnej jego niedoboru.

Z przeglądu piśmiennictwa wynika jednak, że ist-
niej ą duze r ożnic e między podawanym i zakre sami stę-
żeń manganu w płynach ustrojowych, a za ich przy-
czynę uważa się zanieczyszczenia materiału badaw-

czego oraz problerny analityczne związane z wpływem
składników matrycy bioIogicznej próbki na wielkości
oznaczanych stęzeń (4, 29, 31, 3ż). Róznice w wiel-
kości podawanych stężeń manganu uniemożliwiają
wnioskowanie o jego rzeczywistej zmienności w pły-
nach ustrojowych w róznych warunkach żywienio-
wych. Stąd trudności w obiektywnej ocenie przydat-
ności oznaczeń stężeńmanganu w rozpoznawaniu jego
niedoborów, a tym salnym wyznaczeniu wartości gra-
nicznej na podstawie dotychczasowego stanu badań.



Wśród doĘchczas powszechnie akceptowanych bio-
chemicznych wska manganu, wy-
mienia się badania o sierści. Mimo

zasadowej - AP (1 tyczne znacze-
nie w diagnostyce jędnak ograni-
czone złożonością Mn-SOD oraz

doborów.

porównani
mnyml wS
ZllacZęnla
surowicy, sugerującej obniżoną podaż pierwiastka w
paszy iub jego wtórny niedobór.

Matetiał imetody

Badania nad ustaleniem przydatności oznaczeń stę-

rowicy.

i:::{X,X',:HjT
surowicy oraz zawartość manganu w sierści.

Obserwacje pierwszego etapu badań realizowano w
dwóch oborach gospodarstwa K oraz WZD w Trzęsacnl,
w okresach żywienia zimowego i letniego krów, utrzymy-
wanych przez cały rok w chowie alkierzowym.

Próbki wszystkich pasz objętościowych (kiszonek, zie-
lonek, siana) stosowanych w ży,wieniu krów pobierano dwa

ł;n;i:*i3i3"J.""l
dnych dodatków

mineralnych uzupełniaj ących dawki pokarmowe. Wszyst-
kie próbki krwi pobierano w godzinach rannych (6,00 -

6,3 0), pr ze d karmieni em zw ier ząt.
Drugi etap badań realizowano w gospodarstwie K w

tr ze ch okre s ach zywi eni owy ch, zr ó żni c ow anych zaw arto -

MnS Oo x H, g dziennie na s ztukę, zmie szanym z p aszątr e -

ściwą, bodatek MnSO.xHrO stosowano jednorazowo pod-

manganu.
OÓ badan biochemicznych krwi w pietwszym i drugim

ty-

ch-
trze absorpcji atomo-
stwsierściisurowicy
grafitowym na spek-
Jena). Próbki sierści

po umyciu i
Anke i wsp.
według Sapk
konano meto
po uprzednim zaadaptowaniu metody do warunkow wła-

snego laboratorium (l 4, 29).
Aktyrvn

metodą ko
ków f,rrmy
stratem reakcji.

Obliczenia statysĘczne obejmowały analizę wariancji
jednoczynnikowej, podział badanych średnich na grupy
jednorodne testem S -Keulsa oraz ocenę

korelacji i regresji te ami. Wszystkie ob-

liczenia wykonano przy lżyciu pakietu statystycznego

,,STAIGRAPHICS".

Wyniki iomówienie

Zawartość manganu w paszach objętościowych sto-

sza zawartośó cechowała zielonki z żyta oraz traw -
od69,9 do 105,8 mgxkgl s,m" Zawartośc manganu



Tab. 1. Zawartość manganu w paszach objętościowych stoso-
wanych w ż}nvieniu krów doświadczalnych

w próbkach siana charakteryzowała się najmniejszą
zmiennością i wahała się w zakresie od 34,0 do 57,0
mgxkg l s,m, Porównanie dynamiki zmian zawarto-
ści manganu w kolejnych pokosach zielonek z \ucer-
ny wskazało, że najniższe zawartości obserwuje się w
pierwszym pokosie (zakres od 18,0 - 31,5 mgxkg1
s.m.) w stosunku do pokosu drugiego itrzeciego (za-
kres od 34,9 - 51,5 mgx|g' s.m.).

W tab. 2 przedstawiono średniązawatlośc manga-
nu w paszach objętościowych (po uwzględnieniu ich
ldziaŁu ilościowego i asorlymentowego w dawkach
pokarmowych) stosowanych w analizowanych okre-
sach żywieniowych oraz stężenia manganu i aktyw-
ności fosfatazy zasadowej w surowicy krów. Długość
okre s ów sto s owania p o szcze gólnych dawek p okarmo -
wych w żywieniu krów, wynosiła odpowiednio dla
dawek od 1 do 8 - 11,0; 7,7;5,7;7,6;7,7; I0,4;4,7 i
4,9 tygodni.

Zawartosć manganu w analizowanych dawkach
mieściła się w szerokim zakresie od 22,5 do 91,0
mgxkg 1 s.m. pasz.

Zmienność stężeń manganu w surowicy krów w
porównywanych okresach żywieniowych mieściła się
w zakresie od 1,30 do 6,20 ngxńl l, natomiast aktyw-
ności fosfatazy zasadowej od 4,5 do l9,2IUxl '.

)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Mn - mg/kg s.m. (pasze)

Ryc. l. Za|eżnośó między stężeniem manganu w surowicy krów
a jego zawartością w paszach objętościowych
Objaśnienia: linia przerywana graniczna zawartość Mn w pa-
szy (45 mg/kg s.m.) iwyznaczonawarlośc granicznastężenia Mn
w surowicy (2,51 ngm1);r 0,994 (p < 0,00l), y:0,044x + 0,590.

Stwierdzono wysoką korelację między wielkością
oznaczonych stężeń manganu w surowicy i jego za-
wartością w badanych dawkach pokatmow}ch - 1 :
0,994 (p < 0,001) - ryc. 1. Porównanie wpływu za-
warlości manganu w dawkach pokarmowych na ak-
tywno ś ć fo sfatazy zas adowej w skazało na brak zw iąz-
ku między analizowanymi wskaźnikami r: -0,104
(p > 0,05). Również nie stwierdzono korelacji między
stęzeniami manganu w surowicy i aktywnościąfosfa-
tazy zasadowej - f : -0, 1 60 (p>0,05).

Wyniki drugiego etapu badań przedstawiono w tab.
3 i 4. Zastosowanie dodatków 5 i 15 g MnSO.,xHrO
do paszy wpłynęło na podwyższenie stężeń Mn w su-
rowicy w stosunku do średnich wartości stężeń w gru-
pach kontrolnych. Podobną dynamiką zmian charak-
tetyzowała się zawaftość manganu w sierści. Jak wy-
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Tab.2. StęŻenia manganu oraz aktywność fosfatazy zasadowej (AP) w surowicy krów Ęwionych paszami objętościowymi
o zr óżnicow anej zawartości mangan u

ZieIonki z IuGerny 1 pokos

2 pokos

3 pokos

zielonki z traw

ZieIonka z żyla

Zielonka z jęczmienia

Siano

Sianokiszonka z traw i lucerny

25,5 t 6,9

38,9 t 5,7

51,5 t 8,0

91,7 t 19,9

69,9 t 3,6

2Ą,8 ł 5,1

41,6 t 9,5

26,1 ł 5,2

Objaśnienie: * nr dawki



Tab 3. Wpływ dodatku 5 i 15 g MnSo, do paszy na zmienność stężeń manganu w surowicy i jego zawartoŚĆ w sierŚci krów*

objaśnienia: * śrędnie pochodzą ztrzęchdoświadczeń prowadzonych w warunkach zróżnicowanej zawartości manganu w paszach

obJętoŚ.io*ych; a, b, c - średnie oZrIaCZol7ę różnymi literami rożntąsię istotnie przy p < 0,05,

Tab. 4. ocena korelacji między stężeniem manganu i aktywnością fosfatazy zasa_

dowej w surowic}, krów żlłvionych paszami objętościowymi o zróżnicowanej za_

wartości manganu*

nlka z anal:zy statystycznej, zależ,
ność między wielkością zastosowa-
nej dawki soli manganu a dynamiką
zmianjego stężeń w surowicy i za-
wartości w sierści cechuje korelacja
dodatnia. Sredni wzrost stężenia Mn
w sutowicy po zastosowaniu dawki
5 g wyniósł 0,33 ngx61 l, a dla daw-
ki 15 g 0,98 ngxpl |. Analogiczne
średnie plzyTosty zawaftości Mn w
sierści wyniosły dla dawki 5 g 1,35

mgxk&I s.m. oraz 3,63 mgxkg l 5.11.

dla dawki 15 g MnSOo,HrO.
Nie stwierdzono rożntc między

średnią aktywnością fo sfatazy zasa-
dowej w surowicy w poszczególnych
doświadczeniach. Stwierdzono j ed-

objaśnienia: * occna korelacji obejmowała wyniki analiz badanych wskazników po-

chódrące od krów zywionych paszami z dodatkiem 5 i 15 g MnSo4, x* istotnośó przy

p < 0,001.

nak statysty cznlę istotną korelacj ę
dodatniąmiędzy stęzeniem Mn i aktywnością fosfata-
zyzasado wktorym
paszę obj onapodaż
manganu 4332; p <

badań Czekały i wsp. (10) nad zawartością manganu
w kilku odmianach koniczyny potwierdzaj ążezakes

sianokiszonkami z motylkowy ch, Nalezy w tym mte1 -

scu podkreślić, ze wpływ na zawartość manganu w
runi pastwiskowej możę rnieć również jej skład bota-

niczńy. Młynarczyk i wsp, (24), Doboszyński i wsp.
(Iż), Jaryiełło i wsp. (16), Gajda i wsp. (13) potwier-

dzająfakt kumul acji znacznych ilości Mn w kupkow-
ce w stosunku do innych badanych gatunków traw.

Przedstawiona w tej pracy wysoka korelacja rnię-

dzy zawartościąmanganu w paszach i wielkościąjego
stężeń w surowicy, neguje dotychczasowy pogląd o
bardzo słabym zwtązku tych cech lub jego zupełnym
braku (3, 15, 26). Jak dotychczas tylko w nielicznych
pracach wskazywano na zgodnośc oceny wielkości
podaży manganu w diecie i zawarlości tego pierwiast-
ka w tkankach na podstawie wyników badania jego
stężeń w płynnych frakcjach krwi (19, 23). Należy
wskazać, że porównywane okresy żywtenta krów po-
szczegolnymi dawkami były stosunkowo krótkie w
p oró wnaniu z czas ęm ltr zy my w ania krów w do ś wi ad-

czeniach żywieniowych na dietach niedoborowych w
mangan (2, ż2,26). Dyer i wsp. (26) prowadzili eks-
peryment na krowach przez okres ponad 10 miesięcy
aby wywołać kliniczne objawy niedoboru manganu u

cieląt. W porównaniu naj dłuzszy okre s żywieniowy w
badaniach własnych wynosił 11 tygodni.



Dodatnia korelacja między stężeniem Mn w surowicy
a wielkością zastosowanego dodatku MnSO.xHrO w
kolejnych doświadczeniach potwierdza mozliwość
monitorowania e fektów uzup ełniania dawek pokarmo -
wych związkami manganu. Sansom i wsp. (27)w do-
świadczeniu z podawanym dożwaczowo roztworem
MnCl, wykazali różnicę w wielkości zmian stężeń
manganu w osoczu krwi żylnej pobranej z różnych
miejsc koryta naczyniowego. Najwyższy przyrost stę-
żeń zanotowali w osoczu krwt z żyły wrotnej, nato-
miast najmniejszy w osoczu z żyły szyjnej zewnętrz-
nej. Wskazało to na konieczność zastosowania bar-
dzo pr e cy zyj nej m eto dy o znac zen aby analizow ać dy-
namikę zmian stężeń manganu w surowicy krwi żył
obwodowych. Doświadczenie wspomnianych autorów
dowiodło, ze wzrost stężeń manganu we krwi po do-
żwaczowej inlokacji soli manganu jak i spadek tych
stężeńpo jej zaprzestaniu, pojawiająsię juzpo ok. 36-
-48 godzinach. Potwierdzato, że zmtany stężeń man-
ganu w osoczu bardzo szybko reagują na zmianę za-
warlości pierwiastka w treści przewodu pokarmowe-
go.

W oparciu o równanie regresji przedstawione na
ryc. 1 wyliczono granicznązawarlość niedoboru man-
ganu w surowicy - 2,57 ngxkg ', przyj muj ąc j ako gra-
nicznązawartość manganu w paszy - 45 mgxftg l 5.*.
(I]).

Obserwacj e nad zachowaniem aktywności fosfata-
zy zasadowej w surowicy krów i ich cieląt oraz a ja-
gniąt wskanljąna obniżenie jej aktywności w warun-
kach niedoboru manganu(22,26). Wyniki badań wła-
snych potwierdzają ze stosowanie dodatków manga-
nu w warunkach obniżonej jego podaży w paszach
objętościowych może wpływać na podwyzszenie ak-
tywności tego enzymu w surowicy u krów. Biorąc jed-
nak pod uwagę zmienność osobniczą surowiczej ak-

łwno ś c i fo sfatazy z a s ado w ej mo żna w skazaó, żę zna-
czenie pr akty czne te go w skaźnika j e st niewielki e.

Wnioski
L O znaczęnia stężeń m an g anu w surowi cy o dzwi er-

ciedlająwięlkość podaży tego pierwiastka w dawkach
p okarmowych, wynik aj ąc ą ze zr óżnic ow anej j e go z a -

warlości w paszach obj ętościowych.
2. Skutecznośó uzupełniania dawek pokarmowych

dodatkami MnSOo możę być monitorowana oznacza-
niem stężeń manganu w surowicy.
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MARTINEZ-BURNES J., LOPES A., MEDELLIN
J., HAINES D., LOZA E., MARTINEZ M.: Zacho-
rowania ma§owe na wŚciekliznę bydła w PÓłnoc-
no-Wschodnim Meksyku przeniesione przez nieto-
perze wampiry. (An outbreak of vampire bat-trans-
missible rabies in cattle in northeast Mexico). Can.
Vet. J. 38,I75-I]7,I99] (3)

W łańcuchu epidemiologicznym wścieklizny bydła iv Meksyku oraz w kra-
jach Ameryki Środkowej i Pofudniowej pewną rolę o<1grywają zakażone nieto-
perze wampiry. Wprowadzają one wirus wścieklizny bezpośrednio do rany po-
wstałej w trakcie karmienia się krwią zwierzęcia. Najczęściej wektorem wście-
klizny jest Desmodtts rotundus Jakkolwiek szczepienia przeciw wściekliźnie
drastycznie obniżyły liczbę zachorowań, to nadal w populacjach rrieszczepione-
go bydła występują masowe zachorowania. Jedna z takich epizootii wystąpiła w
stadzie liczącyl około l000 szfuk bydła (Bos taurus, B indicu.s) Zwierzęta
chorowały wśród objawów neurologicznych, lotofobii, ślinienia, zaburzenia ko-
ordynacji ruchów i porażeń. Wściekliznę zdiagnozowano na podstawie obecno-
ści ciałek Negriego w móżdźku oraz obecności antygenu wirusa wścieklizny w
neuronach i aksonach (test immunofluorescencji) Wirus zidentyfikowano jako
rhabdowirus serotyp l. Ten sam serotyp występuje na terenie Ameryki Połu-
dniowej u nietoperzy wampiróu,. 
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